ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
22.07.2014 №
г. Томск
О предложениях по внесению
изменений в законодательство Томской
области по итогам рассмотрения
ежегодного доклада Уполномоченного
по правам человека в Томской области
за 2013 год

Заслушав предложения, подготовленные в соответствии с пунктом 2
постановления Законодательной Думы Томской области от 24.04.2014 № 2012
«Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по правам человека в Томской
области о результатах деятельности за 2013 год»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности
РЕШИЛ:

1. Предложить Администрации Томской области создать рабочую группу по
подготовке законопроекта, направленного на защиту социально-трудовых интересов
граждан и пресечение выплаты нелегальной заработной платы, с участием
представителей Законодательной Думы Томской области.

Предложить рабочей группе для выработки предложений по законопроекту
изучить практику реализации Закона Кемеровской области от 4 апреля 2014 года
№ 23-ОЗ «О денежном вознаграждении гражданам, предоставившим информацию о
нарушениях в области налогообложения, связанных с оплатой труда».

2. С целью расширения перечня муниципальных образований, на территории
которых осуществляется деятельность областного государственного казенного
учреждения «Государственное юридическое бюро по Томской области», учитывая
предложения Ассоциации «Совет муниципальных образований Томской области»,
предложить Администрации Томской области рассмотреть вопрос о создании
структурных подразделений ОГКУ «Госюрбюро по Томской области» в
Парабельском, Молчановском, Верхнекетском, Зырянском, Каргасокском,
Кривошеинском, Первомайском, Чаинском и Томском районах, а также городе
Кедровом Томской области.

3. Направить настоящее решение в Администрацию Томской области.

Председатель комитета                                        В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:

4 апреля 2014 года                                                                                                     N 23-ОЗ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ ГРАЖДАНАМ, ПРЕДОСТАВИВШИМ
ИНФОРМАЦИЮ О НАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ,

СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ТРУДА

Принят
Советом народных депутатов

Кемеровской области
27 марта 2014 года

Настоящий Закон принят в целях поощрения граждан, повышения

ответственности работодателей и направлен на обеспечение законности и
правопорядка в области налогообложения, связанной с оплатой труда.

Статья 1. Право на денежное вознаграждение. Размер денежного

вознаграждения

1. Граждане, предоставившие достоверную письменную информацию о

нарушениях в области налогообложения, связанных с оплатой труда (далее -
информация о нарушениях), поощряются денежным вознаграждением.

Указанное вознаграждение выплачивается в случае, если факт совершения
нарушения признан работодателем или установлен налоговым органом или судом и
если в результате признания (установления) данного факта произошло начисление
(доначисление) и поступление соответствующих сумм налогов в областной бюджет.

Выплата денежного вознаграждения осуществляется за счет средств областного
бюджета.

2. Размер денежного вознаграждения составляет 10 процентов от сумм,
поступивших в областной бюджет в связи с предоставлением данной информации.

3. В случае если по одному и тому же факту нарушения информация поступила
от нескольких граждан, выплата денежного вознаграждения производится в размере
и порядке, установленных Коллегией Администрации Кемеровской области, но в
совокупности не более размера, указанного в пункте втором настоящей статьи.

Статья 2. Порядок и условия предоставления информации о нарушениях,

выплаты денежного вознаграждения, иные положения, направленные на реализацию
настоящего Закона

1. Порядок и условия предоставления информации о нарушениях, выплаты

денежного вознаграждения и иные положения, направленные на реализацию
настоящего Закона, устанавливаются Коллегией Администрации Кемеровской
области.

2. Орган, уполномоченный на осуществление деятельности, связанной с
реализацией настоящего Закона, определяется Коллегией Администрации
Кемеровской области.

Статья 3. Конфиденциальность

Предоставленная гражданами информация о нарушениях разглашению и

использованию в целях, не связанных с деятельностью по реализации настоящего
Закона, не подлежит. Сведения о гражданине, предоставившем информацию,
являются конфиденциальными и подлежат защите в соответствии с
законодательством о персональных данных.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Губернатор
Кемеровской области

А.М.ТУЛЕЕВ

КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 июня 2014 г. N 248

О РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.04.2014

N 23-ОЗ "О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ ГРАЖДАНАМ,
ПРЕДОСТАВИВШИМ ИНФОРМАЦИЮ О НАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ТРУДА"

В соответствии с Законом Кемеровской области от 04.04.2014 N 23-ОЗ "О

денежном вознаграждении гражданам, предоставившим информацию о нарушениях в
области налогообложения, связанных с оплатой труда" Коллегия Администрации
Кемеровской области постановляет:

1. Определить департамент труда и занятости населения Кемеровской области

(Е.И.Степин) уполномоченным исполнительным органом государственной власти
Кемеровской области на осуществление деятельности, связанной с реализацией
Закона Кемеровской области от 04.04.2014 N 23-ОЗ "О денежном вознаграждении
гражданам, предоставившим информацию о нарушениях в области налогообложения,
связанных с оплатой труда".

2. Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления информации о
нарушениях в области налогообложения, связанных с оплатой труда, выплаты
денежного вознаграждения и иные положения, направленные на реализацию Закона
Кемеровской области от 04.04.2014 N 23-ОЗ "О денежном вознаграждении
гражданам, предоставившим информацию о нарушениях в области налогообложения,
связанных с оплатой труда".

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте "Электронный
бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Губернатора Кемеровской области М.А.Макина.

Губернатор

Кемеровской области
А.М.ТУЛЕЕВ

Утвержден
постановлением

Коллегии Администрации
Кемеровской области

от 23 июня 2014 г. N 248

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О НАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ТРУДА, ВЫПЛАТЫ
ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ
НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЗАКОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 04.04.2014 N 23-ОЗ
"О ДЕНЕЖНОМ ВОЗНАГРАЖДЕНИИ ГРАЖДАНАМ, ПРЕДОСТАВИВШИМ
ИНФОРМАЦИЮ О НАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ,

СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ТРУДА"

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и условия предоставления информации о нарушениях в

области налогообложения, связанных с оплатой труда, выплаты денежного
вознаграждения и иные положения, направленные на реализацию Закона
Кемеровской области 04.04.2014 N 23-ОЗ "О денежном вознаграждении гражданам,
предоставившим информацию о нарушениях в области налогообложения, связанных
с оплатой труда" (далее - Порядок), принят в целях поощрения граждан, проявивших
гражданскую сознательность, направленную на обеспечение законности и
правопорядка в области налогообложения, связанной с оплатой труда.

1.2. Денежное вознаграждение выплачивается гражданам, предоставившим
достоверную информацию о нарушениях в области налогообложения, связанных с
оплатой труда (далее - информация о нарушениях), в случае, если факт совершения
нарушения признан работодателем или установлен налоговым органом или судом и
если в результате признания (установления) данного факта произошло начисление
(доначисление) и поступление соответствующих сумм налогов в областной бюджет.

1.3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой денежного
вознаграждения, осуществляется за счет средств областного бюджета Кемеровской
области.

2. Порядок и условия предоставления информации о нарушениях

2.1. Для получения денежного вознаграждения граждане предоставляют лично в

департамент труда и занятости населения Кемеровской области (далее - департамент)

информацию о нарушениях в форме письменного обращения с указанием:
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), адреса места жительства,

реквизитов документа, удостоверяющего личность, номера телефона, лицевого счета,
открытого в кредитной организации;

наименования юридического лица или фамилии, имени, отчества (последнее -
при наличии) индивидуального предпринимателя, являющегося работодателем и
совершившего нарушение (нарушения), и (или) адрес места нахождения;

информации об обстоятельствах совершенного нарушения.
К письменному обращению граждане прилагают:
документы, подтверждающие информацию о нарушении (расчетные ведомости

или их копии, и (или) справку 2-НДФЛ, и (или) справку о заработной плате,
выданную работодателем, и (или) любой цифровой носитель информации с
бухгалтерской документацией, подтверждающей информацию о нарушениях), или
решение суда, подтверждающее факт совершения нарушения;

копии документов, подтверждающих трудовые отношения (при наличии);
согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями,

установленными Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных
данных".

2.2. Если информация о нарушении предоставляется гражданином, не
достигшим совершеннолетия, обращение принимается при личном присутствии
законных представителей и с их письменного согласия.

2.3. В течение 5 рабочих дней со дня поступления письменного обращения
гражданина департамент направляет указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка
документы в Управление Федеральной налоговой службы по Кемеровской области.

2.4. Для установления факта совершения нарушения налоговым органом
департамент, главное финансовое управление Кемеровской области и Управление
Федеральной налоговой службы по Кемеровской области заключают соглашение о
взаимодействии.

3. Порядок и условия выплаты денежного вознаграждения

3.1. Выплата денежного вознаграждения осуществляется при наличии в

совокупности следующих условий:
гражданином предоставлена достоверная информация о нарушениях, при этом

информация признается достоверной в случае, если факт совершения нарушения
признан работодателем или установлен налоговым органом или судом;

в результате признания (установления) факта нарушения произошло начисление
(доначисление) и поступление соответствующих сумм налогов в областной бюджет.

3.2. Главное финансовое управление Кемеровской области в течение 5 рабочих
дней с момента получения информации от Управления Федеральной налоговой
службы по Кемеровской области направляет в департамент уведомление о сумме
денежных средств, поступивших в областной бюджет.

3.3. В течение 5 рабочих дней с момента получения уведомления департамент
подготавливает проект распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской
области о выплате денежного вознаграждения.

3.4. Размер денежного вознаграждения составляет 10 процентов от сумм,
поступивших в областной бюджет в связи с предоставлением информации о
нарушениях.

3.5. В случае если по одному и тому же факту нарушения информация поступила
от нескольких граждан, размер денежного вознаграждения рассчитывается
пропорционально количеству обратившихся граждан от суммы, установленной в
пункте 3.4 настоящего Порядка.

4. Иные положения, направленные на реализацию

Закона Кемеровской области "О денежном вознаграждении гражданам,

предоставившим информацию о нарушениях в области налогообложения, связанных
с оплатой труда"

4.1. Обращения граждан и информация о нарушениях учитываются в реестре,
ведение которого осуществляет департамент. Форма и порядок ведения реестра
устанавливаются департаментом.

Работа с обращениями граждан и ведение реестра осуществляются в
соответствии с требованиями, установленными федеральными законами от
27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" и от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об
информации, информационных технологиях и о защите информации".

4.2. Факт обращения и информация о нарушениях в соответствии с перечнем
сведений конфиденциального характера, утвержденным Указом Президента
Российской Федерации от 06.03.97 N 188 "Об утверждении перечня сведений
конфиденциального характера", приобретают статус служебной информации
ограниченного распространения.

За разглашение служебной информации ограниченного распространения
государственный гражданский служащий, уполномоченный на осуществление работ
с указанной в настоящем пункте информацией, может быть привлечен к
дисциплинарной или иной предусмотренной законодательством ответственности.

	Проект решения.rtf
	ПРОЕКТ
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

	постановление по докладу УПЧ.tif
	Инфа СМО.tif
	Справочно Кемеровский закон.doc